COMMENTARIUS IN AQUARVM

responso, invitati potentiores, cum pluribus annis in
 flumine soli pescati sunt, ceteros eodem iure uti pro-
 hibent. I. Si quisquam ff. de diuersis & temporalibus
 præscriptionibus. Quāquam (ut inquit Papinianus)
 præscriptio lōgæ possessionis, ad loca iuris gentiū publi-
 ca obtinēda, cōcedi nō soleat. I. præscriptio ff. de usur-
 capionibus & usurpationibus. Putat Vlpianus, si
 quis prohibeatur ante ædes meas, vel Prætoriū meū
 pescari, iniuriarū agi posse. I. iniuriarū. S. finali ff. de
 iniuriis, & famosis libellis. Si quis tamē se obstrixerit,
 ut certo loco pescationē exerceat: lex pactionis seruā-
 da est. Vnde ait Vlpianus: Venditio fundi Hieromani
 feudo, fundo Botriano, quē retinebat, legem dederat,
 ne contra eum pescatio Thinnaria exerceretur: quā-
 uis meri quod naturā omnibus patet, seruitus impo-
 ni priuata lege, non potest: quia tamen bona fides cō-
 tractus legem seruari venditionis exposcit: personæ
 possidentium, aut in ius eorum succendentium, per sti-
 pulationis, vel venditionis legem obligantur. I. ven-
 ditor ff. communia prædiorum. Ceterū ea flumina
 bannalia, potentiores ita ruentur, ut si quis eos inter-
 turbet, interdicto uti possidetis (quod Galli querimo-
 niam safinæ & nouitatis appellant) agant, & expe-
 riantur. Regalia autem flumina nuncupata sunt, vel
 quòd ea, cum ad imperium populi pertinerent, lege
 Regia principi adscripta fuere. I. ff. de constitutio-
 nibus principum: vel quòd Regum patrimonio do-
 miniōque

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 105
miniisque sunt attributa: vel quod curam eorum si-
bi Reges & principes assumperunt. l. quod princeps.
l. Si in publico. ff. de aqua pluvia arcenda. l. Quo mi-
nus ff. de fluminibus. l. seruitutes. §. publico ff. de ser-
uitutibus: vel quod piscarias, cæterosque flumen Piscaria.
publicorum redditus, qui ærarij publici fuere, in fiscum
suum redegerunt. l. inter publica. ff. de verborum si-
gnificatione. Notat Iuuenal Palphurium quendam
assentoterem, qui omnes pisces, quicumque usquam
caperentur, esse Domitiani Cesaris affirmabat.

Siquid Palphurio, si credimus armillato:

Quidquid conspicuum pulchrumque ex aequore toto est:
Res fisci est, ubicumque natat.

Iuuenal, satyra quarta. Quorundam municipiorum, veluti Meldensium, legibus, omne flumen navigabile Regale esse censetur, nisi quis beneficiarius dominus iusto titulo acquisitam possessionem probauerit. Cum ergo Regis sit curare, ut publicis rebus, sine alieno incommodo, unusquisque vitatur: his constitutionibus princeps, ad vitandam pescationis inopiam, modum instrumentorum, piscandi tempus prescribit. Constat enim apud veteres Romanos, pescationem in Piscatio. precio fuisse. Nam auctor est Sextus Pompeius Festus, Rome olim pescatorios ludos vocatos, qui quotannis Pescatorij mense Iunio trans Tiberim à populo Romano fieri ludi. solebat, pro pescatoribus Tiberinus: quorum questus non in macellum perueniebat, sed fere in aream Vul-

COMMENTARIUS IN AQVARVM

*cani: quia id genus pisciculorum maiorum datur ei
deo pro animis. Ide Sextus Pompeius Festus auctor*

*Piscatoriū
as. est, piscatorium & vetusto more appellatum, quod in
mōre Albano datur pro piscibus. Fuit etiam apud*

*Piscaria. Romanos piscaria, tributi geniū: quod inter publica
vecligalia ab Vlpiano numeratur in l. inter publica.
ff. de verborum significatione. Marcus Varro au-*

*Fiscarium
forum. Etur est, Romæ forum piscarium fuisse: nam us, libro
quarto de lingua Latina: Secundum Tiberim, inquit,*

*ad Iunium, forum piscarium vocant. Vnde ait Plau-
tus, Apud piscarium. Habuerunt Romani seruos pis-
catores, quorum meminit iurisconsultus Scœula, li-
bro sexto Digestorum. Prædia (inquit) maritima cū
seruis qui ibi erunt, & omni instrumento, & fructi-
bus, qui ibi erunt, & reliquis colonorum, nutritori
suo legavit. Quæsumus est, an serui piscatores, qui sole-
bant in ministerio testatoris esse, &c. l. Prædia ma-
ritima. ff. de fundo instructo & instrumento legato.*

*Piscatoria
instrumen-
ta. Hoc itaque capite, aquarum & siluarum præfecti,
piscatoria instrumenta iubentur diligenter inquirere:*

*ut siquæ vitiosa, & contra sanctiones & constitu-
tiones Regias facta, deprehensa fuerint, flammis cor-
rumpantur & vitiosorum instrumentorum artifices
& piscatores sexaginta solidorum mulctam fisco
dependant. Quæ instrumenta ut neminem latere*

*Piscatio
nocturna. possint, propriis appellationibus descripta hoc capite
enumerantur. Nocturna quoque piscatio, & ad fas-
ces*

ET SILVARVM CONSTITUTIONES. 106

ees lege Regia prohibetur. Nā cū per id tēpus pisces laborent, quo vterum gerunt, & à partu continuo requiescant: vt auctor est Aristoteles, libro sexto de historia animalium, capite decimo septime: nocturna piscatione eorum impeditur generatio. Dissipari siquidem oua necesse est, & ab vnda excepta in altum efferri. Sunt enim imperfecta piscium oua, que foris & augentur & perficiuntur. Cuius rei caussa est (vt inquit Aristoteles, libro primo de generatione animalium, capite octavo) magna fœcunditas: idque munus, vt stirpium, eorum est: quod si intra se fœtum perficerent, pauciora necessariò ederent. Præterea noctu quiescentes, siquid à pescatoribus motum fuerit, expauescunt, & exturbari feruntur. Nam philosophorum & aliorum auctorum sententiis (vt Aristotelis, libro quarto de historia animalium, capite decimo: Plini⁹, libro nono naturalis historiæ, capite septuagesimo quinto) receptum est, pisces dormire: nō Pisces dor oculorum (vt inquit Plinius) argumento, quia non minantur. habent genas: sed quia ipsa quiete cernuntur placida seu soporata, & ad tumultum aliquem expauentia. Eamque ob causam infinitam piscium multitudinem nocturna piscatione circumretiunt pescatores, quos noctu lumine ostendo fallunt. Quæ Regia constitutio lege confirmatur: simili enim iurus constitutione lex civilis vetat, pescatores noctu lumen ostendere. Vnde ait Vlpianus: Ne pescatores noctu lumine ostendo

DE AQUIS ET

COMMENTARIUS IN AQUARVM

fallant nauigantes, quasi in portum aliquem delatu-
ri: eoque modo in periculum naues, & qui in eis sunt,
deducant, sibique execrandam prædam dent, præsidus
prouinciae religiosa constantia efficiat. l. Ne pescato-
res ff. de incendio, ruina, naufragio. Quod autem hic
Pisces quo tempore parvunt. dicitur, parturire pisces, Martio, Aprili, & Maio
mensibus: id non perpetuò verum est. Nam partus
coit usque piscium, neque eodem tempore, neque pari
temporis spacio fit: aliis enim piscibus æstas, aliis hyems,
aliis autummale æquinoctium attribuitur. Plurimus
tamen, & præsertim solitariorum generi, partus cir-
ca æquinoctium vernū agitur. Quamobrem princeps
in hac fancienda constitutione spectauit id, quod
èπὶ τὸ πλεῖστον accideret. l. iura. l. nam ad ea. ff. de legi-
bus & senatus consultis. Id ergo hac fæctione pescatoribus obseruandum præcipiuntur, ut sagenæ, retia,
naues, cæteraque instrumenta pescatoria eius formæ
& laxitatis sint, quam lex Regia præscribit: ut adul-
tiores tantum pisces irretiantur. Prolis enim parvæ,
neque adultæ captura (cùm nō sine publico incômodo
fiat) mulcta & proscriptio, ut illegitima, coercentur.
De fluminibus & pescatione leges sunt munici-
pales, in quibus explicandis repetenda est diuisio, qua
dictum est, flumina alia esse Regalia, alia bannalia
seu proscripta. Nam de fluuiorum Regaliam pro-
prietate statuunt Meldenses, titulo de silvis, articulo
centesimo octuagesimo secundo, omnia flumina na-
uigabilia

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. IO7
uigabilia Regalia esse, nisi quis speciali titulo pro-
prietatem sibi vendicet. Quamuis enim quispiam
summæ iurisdictionis dominus, confine fluvio pre-
dium habeat: non tamen in eo flumine summam iu-
risdictionem habere censendus est, nisi titulo, aut
possessione eius temporis, quod hominum memo-
riam superet, illius dominium quæsiſſe probet. Est
in Gallia municipium^{a. Mene.}^{2.}, cuius statutum proxime
ad ius Romanum accedit: eius enim municipij lege,
titulo de seruitutibus realibus, articulo vicesimo pri-
mo, flumen commune est eorum, qui ab utraque
parte fluminis prope ripam prædia possident. Cūque
fluminum communis fit uſus: vt dicitur in l. flumi-
num. ff. de damno infeſto, veluti ad aquandum,
hauriendum, & cæteros aquæ fluialis uſus: eiusdē
municipij lege sancitur, oportere ad flumen viam
seu iter esse: vt ad id flumen ire, agere, & ambulare,
quiuis possit. De fluminum bannalium seu proſcrip-
torum proprietate, ſtatuant Niuerenses, titulo de
aquis, fluminibus, & stagnis, articulo primo: nem-
inem flumen tueri, niſi iusto titulo, & temporis præ-
ſcriptione acquiſierit. De proprietate proſcriptorū
ſeu bannalium fluminum, & uſu, ſtatuant Burgū-
diones, titulo de siluis, paſcuis, & fluminibus, articu-
lo ſecundo: Nemini in flumine bannali uſum eſſe,
neque ius petitorum, aut poffessorum, niſi ad poſſeſſionem diuturno tempore continuatam, titulus ac-

COMMENTARIUS IN AQVARVM

cesserit, aut domino proprietatis facta obuentionis præstatio. De fluminum vsuariis, statuunt Nienenses, titulo de aquis, fluminibus, & stagnis, articulo secundo, nullam longissimi temporis præscriptionem, absque iusto titulo, aut obuentionis solutione, usum in bannali flumine, aut ius petitorium, seu possessoriū attribuere. De fluuiorum alueo, siue illi Regales, siue banales, & latitudine statuunt Bollonij. Nam apud illos lex est, ut si flumen ex aliquo latere proruperit, in priorem alueum reducatur. Idem definiunt, qualis esse debet fluuiorum latitudo: nam à capite, sex aut septem pedum: dehinc decem: duodecim pedum, fluuiorum latitudinem esse volūt, donec in aliquod celebre & amplioris nominis flumen illabatur. Ut autem de siluis dictum est, cum ob fidem à vasallo non præstata, in res feudales feudi dominus manum iniecerit: pendente mora, rerum feudalium fructus sibi acquirere: & post purgatam à vasallo morā, si ex tria oblatione feudi dominus annum prouentum optauerit, unius anni estimationem consequi. Idem de fluminibus indicandum est. Nam dum vasallus est in mora fidei præstāde, feudi patronus punctionem, & reliquos fluminum fructus sibi acquirit: sed si post triā à vasallo factam oblationem annum feudi prouentum patronus optauerit, estimantur flumina. Nam Dunensium legē, titulo de estimatione, articulo vicesimo quinto,

vnun-

ET SILVARVM CONSTITVTIONES. 108

vnunquodque fluminis iugerum decem assibus esti-
matur. Trecensium statuto, titulo de aestimatione, ar-
ticulo centesimo octuagesimo sexto: fluviorum redi-
tus, non secus quam iurisdictionis, veluti incerti, &
mutabiles, in anno non estimantur: sed habito in de-
cem proximos annos. locationis respectu, aestimatio
fit, ad rationem decimæ partis decem precedentium
annorū. Cum autē aquæ fluvialis vsus in aquando
& hauriendo cuius pateat, & occupanti cōcedatur
aqua per partes: in vsu piscandi diuersum censemdu.
Nam qui bannalia seu proscripta flumina, titulo seu
præscriptione tuentur, ac possident: piscariam retinēt,
& piscandi iure ceteros vii prohibent. Quamobrem
apud Trecenses, titulo de siluis, & aquis, articulo cē-
tesimo septuagesimo nono, lex est, per quam si quis in
flumine bannali, sine domini aut illius coloni iussu,
piscatus fuerit, pisces restituit, & sexaginta solidoruū
multetam domino dependit. Eadem lex est apud Cal-
dimontanos, titulo de siluis, articulo centesimo de-
cimo. Nam apud illos, qui in uito domino in flumine
proscripto piscatus fuerit, sexaginta solidis mulctas-
tur, & pisces restituit. Idem statuit Vitriaci muni-
cipium, titulo de pascuis, articulo centesimo vicepsi-
mo. Illius enim municipij statuto: si quis in flumine
bannali seu proscripto sine concessione & permisso
domini pisces captans apprehensus fuerit, sexaginta
solidos multetæ nomine soluit. Niuerensium more,